
О внесении изменений в техническое задание на оказание услуг по реализации проекта 
"Цифровое техническое регулирование в рамках Евразийского экономического союза"

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15 ноября 2022 года № 
176.
      В соответствии с механизмами реализации проектов в рамках цифровой повестки 
Евразийского экономического союза, утвержденными  Евразийского Решением
межправительственного совета от 1 февраля 2019 г. № 1, Коллегия Евразийской 
экономической комиссии решила:
      1. Внести в  на оказание услуг по реализации проекта "техническое задание
Цифровое техническое регулирование в рамках Евразийского экономического союза", 
утвержденное Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 марта 
2022 г. № 35, изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 
от 15 ноября 2022 г. № 176

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в техническое задание на оказание услуг по реализации проекта "Цифровое 
техническое регулирование в рамках Евразийского экономического союза"

       технического задания изложить в следующей редакции:Пункт 5.1
      "5.1 Календарный план оказания услуг
      В таблице 4 приведен календарный план оказания услуг.
      Таблица 4. Календарный план оказания услуг

Дата начала 
оказания 
услуг

П у н к т  
верхнеуровне
вого плана 
мероприятий 
("дорожная 
карта") по 
реализации 
проекта

Наименовани
е стадии 
оказания 
услуг

П у н к т  
технического 
задания

Наименовани
е услуг

Результат 
оказания 
у с л у г /
отчетная 
документация

С р о к и  
оказания 
услуг

Этап 1*

Формировани
е 
предложений 



С  д а т ы  
заключения 
Договора

5

1 . 1 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.1.

п о  
функциональ
н ы м  
возможностя
м 
пользовательс
к о г о  
интерфейса 
проекта на 
основании 
интервью с 
пользователя
м и  
разрабатывае
мых сервисов.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .1  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
заключения 
Договора

5

1 . 2 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.2.

Анализ  
существующи
х практик и 
формировани
е целевых 
правил (
рекомендаций
) для целей 
цифровой 
трансформаци
и системы 
технического 
регулировани
я.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .2  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
заключения 
Договора

5

1 . 3 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.3.

Рассмотрение 
имеющихся 
справочников 
и 
классификато
р о в ,  
подготовка 
предложений 
п о  
актуализации 
и ( и л и )  
дополнению в
ч а с т и  
технического 
регулировани
я Единой 
системы 
нормативно-с
правочной 
информации (
НСИ) Союза.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .3  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

Отчетные 
документы по



С  д а т ы  
заключения 
Договора 5

1 . 4 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.5.

Формировани
е перечня 
объектов для 
апробации 
технических 
решений, 
необходимых 
д л я  
реализации 
проекта

методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .5  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
заключения 
Договора

6

1 . 5 .  
Разработка 
методической
документации
, положений и
соглашений 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам

4.2.2.1.

Подготовка 
методической
документации
наднациональ
н о г о  
компонента и 
разрабатывае
мых сервисов,
проектов 
а к т о в  
Комиссии (
п р и  
необходимост
и)

Методологич
е с к а я  
документация
, положения и
соглашения 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам
в 
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .2 .1  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев



С  д а т ы  
заключения 
Договора

7

1 . 6 .  
Разработка 
методической
документации
, положений и
соглашений 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам

4.2.2.2.

Разработка 
положений о 
Н Н К ,  
разрабатывае
мых сервисах 
и порядка 
взаимодейств
ия с единой 
системой 
нормативно-с
правочной 
информации 
Союза

Методологич
е с к а я  
документация
, положения и
соглашения 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам
в 
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .2 .2  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 



календарных 
месяцев

С  д а т ы  
заключения 
Договора

11

1 . 7 .  
Разработка 
методической
документации
, положений и
соглашений 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам

4.2.2.3.

Выработка 
модели 
присоединени
я третьих 
стран и  
других  
негосударстве
н н ы х  
участников к 
сервису

Методологич
е с к а я  
документация
, положения и
соглашения 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам
в 
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .2 .3  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
заключения 
Договора

8

1 . 8 .  
Разработка 
требований к 
функциональ
н о м у  
наполнению 
компонента 
Системы

4.2.3.

Разработка 
требований к 
функциональ
н о м у  
наполнению и
инфраструкту
ре ННК

Частное 
техническое 
задание на 
наднациональ
н ы й  
компонент 
Системы
Акт оказания 
услуг

Не более 5 
календарных 
месяцев

Этап 2*

С  д а т ы  
заключения 
Договора

5

2 . 1 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.4.

Проведение 
оценки  
представлени
я технических
регламентов, 
перечней 
стандартов 
для перевода 
в 
машиночитае
мый формат

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .4  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 8 
календарных 
месяцев

Анализ и 
в ы б о р  
классификато



С  д а т ы  
заключения 
Договора

5

2 . 2 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.6.

р а ( о в )  
продукции 
для целей 
цифровой 
трансформаци
и 
Технического 
регулировани
я, проведение 
работ по 
обеспечению 
верификации 
предлагаемых
методологий 
идентификац
ии продукции
п о  е е  
описанию

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .6  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 8 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
оказания 
услуги 1.4

16
2.3. Сбор и 
подготовка 
контента

4.3.1.

С б о р  и  
подготовка 
контента для 
наполнения 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
выбранной 
группе  
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия

Отчет о  
подготовке и 
согласовании 
с Заказчиком 
данных для 
загрузки в 
сервис  
полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия
Акт оказания 
услуг

Не более 3 
календарных 
месяцев

Этап 3

С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

5

3 . 1 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.7.

Разработка 
правил (
инструкций) 
написания (
перевода 
существующе
го) текста 
технического 
регламента в 
машиночитае
мый формат.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .7  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев



С  д а т ы  
завершения 
этапа 1 5

3 . 2 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.8.

Разработка 
правил (
инструкций) 
разметки 
перечней 
стандартов в 
привязке к 
выбранному(
ы м )  
классификато
р у ( а м )  
продукции в 
рамках  
проекта

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .8  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

12

3 . 3 .  
Разработка 
требований к 
функциональ
н о м у  
наполнению 
компонента 
Системы

4.2.4.

Разработка 
требований к 
сервису 
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
ЕАЭС

Частное 
техническое 
задание на 
сервис  
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
ЕАЭС
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

13

3 . 4 .  
Разработка 
требований к 
функциональ
н о м у  
наполнению 
компонента 
Системы

4.2.5.

Разработка 
требований к 
сервису 
разработки и 
внесения 
изменений в 
технические 
регламенты 
ЕАЭС

Частное 
техническое 
задание на 
сервис  
разработки и 
внесения 
изменений в 
технические 
регламенты 
ЕАЭС
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев

3 . 5 .  
Разработка 
требований к 

Разработка 
требований к 
сервису 
формировани
я полного 
набора  
данных об 

Частное 
техническое 
задание на 
сервис  
формировани
я полного 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

14

функциональ
н о м у  
наполнению 
компонента 
Системы

4.2.6.

обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия, 
правилах и 
методах 
исследований 
(испытаний) и
измерений

набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

15

3 . 6 .  
Разработка 
требований к 
функциональ
н о м у  
наполнению 
компонента 
Системы

4.2.7.

Разработка и 
утверждение 
требований к 
внешним 
сервисам, 
подключаемы
м к ЦТР

Частное 
техническое 
задание на 
подключение 
внешних 
сервисов к 
Системе
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 1

17

3 . 7 .  
Разработка 
технического 
проекта 
компонента 
Системы

4.2.3.
Разработка 
технического 
проекта ННК

Технический 
проект ННК в
составе:
проектные 
решения 
компонента 
Системы;
технические 
решения по 
системной 
архитектуре;
проектные 
решения по 
интеграции 
компонента 
Системы и 
смежных ИС;
требования (
спецификация
)  к  
оборудовани
ю ,  
системному 
программном
у 
обеспечению 
и 
вычислительн
о й  
инфраструкту
ре Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 9 
календарных 
месяцев



С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

18

3 . 8 .  
Разработка 
технического 
проекта 
компонента 
Системы

4.2.4.

Разработка 
технического 
проекта 
сервиса 
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
ЕАЭС

Технический 
проект  
сервиса 
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
Е А Э С  в  
составе:
- проектные 
решения 
компонента 
Системы;
- технические 
решения по 
системной 
архитектуре;
- проектные 
решения по 
интеграции 
компонента 
Системы и 
смежных ИС;
- требования (
спецификация
)  к  
оборудовани
ю ,  
системному 
программном
у 
обеспечению 
и 
вычислительн
о й  
инфраструкту
ре Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Технический 
проект  
сервиса 
разработки и 
внесения 
изменений в 
технические 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

19

3 . 9 .  
Разработка 
технического 
проекта 
компонента 
Системы

4.2.5.

Разработка 
технического 
проекта 
сервиса 
разработки и 
внесения 
изменений в 
технические 
регламенты 
ЕАЭС

регламенты 
Е А Э С  в  
составе:
- проектные 
решения 
компонента 
Системы;
- технические 
решения по 
системной 
архитектуре;
- проектные 
решения по 
интеграции 
компонента 
Системы и 
смежных ИС;
- требования (
спецификация
)  к  
оборудовани
ю ,  
системному 
программном
у 
обеспечению 
и 
вычислительн
о й  
инфраструкту
ре Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Разработка 
технического 
проекта 
сервиса 
формировани

Технический 
проект  
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия 
в составе:
- проектные 
решения 
компонента 
Системы;
- технические 
решения по 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

20
3 . 1 0 .  
Разработка 
технического 
проекта 
компонента 
Системы

4.2.6.
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия

системной 
архитектуре;
- проектные 
решения по 
интеграции 
компонента 
Системы и 
смежных ИС;
- требования (
спецификация
)  к  
оборудовани
ю ,  
системному 
программном
у 
обеспечению 
и 
вычислительн
о й  
инфраструкту
ре Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Технический 
проект  
интерфейсов 
программных 
приложений 
д л я  
подключения 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

21

3 . 1 1 .  
Разработка 
технического 
проекта 
компонента 
Системы

4.2.7.

Разработка 
технического 
проекта 
интерфейсов 
программных 
приложений 
д л я  
подключения 
внешних 
сервисов

внешних 
сервисов в 
составе:
- проектные 
решения 
компонента 
Системы;
- технические 
решения по 
системной 
архитектуре;
- проектные 
решения по 
интеграции 
компонента 
Системы и 
смежных ИС;
- требования (
спецификация
)  к  
оборудовани
ю ,  
системному 
программном
у 
обеспечению 
и 
вычислительн
о й  
инфраструкту
ре Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 



календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

27
3 . 1 2 .  
Наполнение 
контентом

4.3.1.

Наполнение 
контентом 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
выбранной 
группе  
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия

Отчет о  
наполнении 
контентом 
сервиса 
полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Этап 4

С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

5

4 . 1 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.9

Разработка 
инструкции 
д л я  
участников 
консорциума 
по подготовке
данных для 
формировани
я  б а з ы  
машиночитае
мых данных о
единых 
обязательных 
требованиях, 
установленны
х  в  
технических 
регламентах 
Союза, а 
т а к ж е  
положений 
а к т о в ,  
направленных
н а  
реализацию 
указанных 
технических 
регламентов 
Союза.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4 .2 .1 .9  
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Реинжинирин
г 
бизнес-процес
сов в сфере 
технического 
регулировани



С  д а т ы  
завершения 
этапа 2

5

4 . 2 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.10.

я, в том числе
, в части 
определения 
о б щ и х  
процессов по 
формировани
ю и ведению 
единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
т с я  
обязательные 
требования в 
рамках Союза
, а также 
разработки и 
внесения 
изменений в 
технические 
регламенты 
Союза и др

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4.2.1.10 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 12 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

5

4 . 3 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.11.

Разработка 
методических
рекомендаций
п о  
формировани
ю 
обязательных 
требований к 
продукции в 
среде сервиса 
проекта по 
разработке и 
внесению 
изменений в 
технические 
регламенты 
Союза.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4.2.1.11 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев



С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

5

4 . 4 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.12.

Разработка 
требований к 
внешним 
сервисам для 
и х  
верификации 
и принятия 
решения о 
подключении 
к проекту.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4.2.1.12 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 



календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

5

4 . 5 .  
Разработка 
методологии 
цифровой 
трансформаци
и

4.2.1.13.

Актуализация
методологии 
цифровой 
трансформаци
и в части 
обязательных 
требований к 
продукции, 
выбора  
классификато
р а ( о в )  
продукции, а 
также ОП по 
формировани
ю и ведению 
единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
т с я  
обязательные 
требования в 
рамках Союза
, разработки и
внесению 
изменений в 
технические 
регламенты 
Союза.

Отчетные 
документы по
методологии 
цифровой 
трансформаци
и  в  
соответствии 
с 
требованиями
раздела 
4.2.1.13 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев



С  д а т ы  
завершения 
оказания 
услуг по 
этапу 3.7

22

4 . 6 .  
Разработка 
программного
обеспечения 
компонента 
Системы

4.2.3.

Разработка 
программного
обеспечения 
ННК

Программное 
обеспечение 
ННК.
Рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 



календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
оказания 
услуг по 
этапу 3.8

23

4 . 6 .  
Разработка 
программного
обеспечения 
компонента 
Системы

4.2.4.

Разработка 
программного
обеспечения 
сервиса 
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
ЕАЭС

Программное 
обеспечение 
сервиса 
формировани
я Единого 
перечня 
продукции, в 
отношении 
которой 
устанавливаю
тся и/или 
должны быть 
установлены 
обязательные 
требования в 
ЕАЭС.
Рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
оказания 24

4 . 8 .  
Разработка 
программного
обеспечения 4.2.5.

Разработка 
программного
обеспечения 
сервиса 
разработки 

Программное 
обеспечение 
сервиса 
разработки 
технических 
регламентов 
ЕАЭС.
Рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);



услуг по 
этапу 3.9

компонента 
Системы

технических 
регламентов 
ЕАЭС

руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
оказания 
услуг по 
этапу 3.10

25

4 . 9 .  
Разработка 
программного
обеспечения 
компонента 
Системы

4.2.6.

Разработка 
программного
обеспечения 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия

Программное 
обеспечение 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия.
Рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Программное 
обеспечение 
интерфейсов 
программных 
приложений 
д л я  
подключения 



С  д а т ы  
завершения 
оказания 
услуг по 
этапу 3.11

26

4 . 1 0 .  
Разработка 
программного
обеспечения 
компонента 
Системы

4.2.7.

Разработка 
программного
обеспечения 
интерфейсов 
программных 
приложений 
д л я  
подключения 
внешних 
сервисов

внешних 
сервисов.
Рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы.
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

28

4 . 1 1 .  
Разработка 
методической
документации
, положений и
соглашений 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам

4.2.2.4.

Подготовка 
п а к е т а  
соглашений 
для всех 
т и п о в  
пользователей
Системы

Методологич
е с к а я  
документация
, положения и
соглашения 
по проекту, в 
том числе, по 
наднациональ
н о м у  
компоненту и 
разрабатывае
мым сервисам
в 
соответствии 
с 
требованиями
раздела 4.2.2. 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Протокол 
комплексного
тестирования 
Системы по 
разработанно
й 
эксплуатацио
н н о й  
документации
.



С  д а т ы  
завершения 
этапа 3

29

4 . 1 2 .  
Комплексное 
тестирование 
Системы

6.3.

Проведение 
тестирования 
Н Н К  и  
разрабатывае
мых сервисов

Реестр  
замечаний, 
выявленных 
п р и  
комплексном 
тестировании 
Системы.
Реестр  
предложений 
по доработке 
Системы.
Протокол 
устранения 
замечаний
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Этап 5

С  д а т ы  
завершения 
этапа 4

30

5 . 1 .  
Доработка 
программного
обеспечения

6.3.

Доработка 
программного
обеспечения 
проекта по 
итогам  
тестирования

Доработанное
программное 
обеспечение 
Системы
Доработанная
рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Программа 
проведения 
опытной 
эксплуатации
Отчет о  
загрузке 
первичных 
данных, 
включая 
перенос 
исторических 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 4

31

5 . 2 .  
Развертывани
е  и  
конфигуриров
ание

7.1.

Развертывани
е проекта на 
целевой 
аппаратной 
инфраструкту
ре

данных (при 
необходимост
и)
Программа 
проведения 
инструктажа 
пользователей
проект  
регламента 
сопровожден
ия Системы
проект акта 
в в о д а  
Системы в 
опытную 
эксплуатацию
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 4

32
5.3. Опытная 
эксплуатация

6.4.

Запуск  
проекта в 
опытную 
эксплуатацию
, включая 
нагрузочное 
тестирование

Программное 
обеспечение 
Системы, 
доработанное 
п о  
результатам 
опытной 
эксплуатации 
( п р и  
необходимост
и)
Актуализиров
а н н а я  
проектная и 
рабочая 
документация
( п р и  
необходимост
и)
Журнал 
опытной 
эксплуатации
Реестр  
предложений 
по доработке 
Системы
Протокол 
проведения 
опытной 
эксплуатации 
Системы
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Отчет о  
подготовке и 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 3 36

5.4. Сбор и 
подготовка 
контента 4.3.1.

С б о р  и  
подготовка 
контента для 
наполнения 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия (
в полном 
объеме)

согласовании 
с Заказчиком 
данных для 
загрузки в 
сервис  
полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия
Акт оказания 
услуг

Не более 12 
календарных 
месяцев

Этап 6

С  д а т ы  
завершения 
этапа 5

33

6 . 1 .  
Доработка 
программного
обеспечения

6.4., 6.5.

Доработка 
программного
обеспечения 
Ц Т Р  п о  
итогам  
приемочных 
испытаний

Доработанное
программное 
обеспечение 
Системы
Доработанная
рабочая 
документация
в составе:
программа и 
методика 
испытаний (
ПМИ);
руководство 
администрато
ра (РА);
руководство 
пользователя 
(РП);
руководство 
п о  
развертывани
ю компонента
Системы
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

Распоряжения
о вводе  
Системы в 
промышленну
ю 
эксплуатацию
Программа 
обучения 
пользователей
, с указанием 



С  д а т ы  
завершения 
этапа 5

34

6.2. Ввод в 
промышленну
ю 
эксплуатацию

7.1.

В в о д  
доработанног
о 
программного
обеспечения 
Ц Т Р  в  
промышленну
ю 
эксплуатацию

ф о р м ы  
обучения и 
требований к 
обучению
Учебные 
материалы в 
соответствии 
с программой 
обучения
Актуализиров
анный, при 
необходимост
и, регламент 
сопровожден
ия Системы
проект акта 
в в о д а  
Системы в 
промышленну
ю 
эксплуатацию
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 5

35

6 . 3 .  
Разработка 
предложений 
по развитию

4.2.8.

Разработка 
предложений 
по развитию 
ЦТР

П а к е т  
документов, 
необходимых 
д л я  
инициации 
цифрового 
проекта, в 
соответствии 
с 
требованиями
раздела 4.8 
Технического 
задания
Акт оказания 
услуг

Не более 6 
календарных 
месяцев

С  д а т ы  
завершения 
этапа 4

37
6 . 4 .  
Наполнение 
контентом

4.3.1.

Наполнение 
контентом 
сервиса 
формировани
я полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия (
в полном 
объеме)

Отчет о  
наполнении 
контентом 
сервиса 
полного 
набора  
данных об 
обязательных 
требованиях к
продукции, 
формах 
оценки  
соответствия
Акт оказания 
услуг

Не более 12 
календарных 
месяцев



      *Срок сдачи этапа не ранее 1 января 2023 г.
      По согласованию с Заказчиком допускается сдача-приемка отдельных услуг 
независимо от остальных услуг в рамках этапа. При этом стоимость такой услуги 
определяется исходя из заявки участника в форме "Предложения о стоимости оказания 
услуг по договору".
      Сроки финансирования этапов работ:
      2023 год – этапы 1-3;
      2024 год – этапы 4-5;
      2025 год – этап 6.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


